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تورم خرداد
 ۳۶.۱ درصد شد

بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، 
نــرخ تورم ســالانه در خرداد امســال 
برای خانوارهای کشور به ۳۶.۱ درصد 
رسیده که نســبت به همین اطلاع در 
ماه قبل، ۰.۹ واحد درصد کاهش یافته 
است. به گزارش ایلنا، شاخص قیمت 
مصرف کننده در خرداد   ۱۴۰۳ از سوی 

مرکز آمار ایران اعلام شد.

نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور
منظور از نرخ تورم ســالانه، درصد 
تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در 
یک سال منتهی به ماه جاری  نسبت به 

دوره مشابه قبل از آن است.
در خرداد  ۱۴۰۳ نرخ تورم ســالانه 
برای خانوارهای کشور به ۳۶.۱ درصد 
رسیده که نســبت به همین اطلاع در 
ماه قبل، ۰.۹ واحد درصد کاهش یافته 
است.  در خرداد   ۱۴۰۳ شاخص قیمت 
مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد 
۲۴۹.۷ رســیده است که نسبت به ماه 
قبل، ۲.۸ درصد افزایش، نسبت به ماه 
مشابه سال قبل  ۳۱.۹ درصد افزایش و 
در ۱۲ماهه منتهی به ماه جاری نسبت 
به دوره مشــابه سال قبل  ۳۶.۱ درصد 

افزایش داشته است.

تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور
منظــور از تــورم نقطه بــه نقطه، 
درصــد تغییر عــدد شــاخص قیمت 
نســبت بــه مــاه مشــابه ســال قبل 
اســت. در خــرداد  ۱۴۰۳ تــورم نقطه 
بــه نقطــه خانوارهای کشــور، ۳۱.۹ 
بوده اســت؛ یعنی خانوارهای  درصد 
به طور میانگیــن  ۳۱.۹ درصد  کشــور 
بیشــتر از خرداد  ۱۴۰۲ برای خرید یک 
«مجموعه کالاها و خدمات یکســان» 

هزینه کرده اند.
تورم نقطه به نقطــه خرداد ۱۴۰۳ 
در مقایسه با ماه قبل، ۰.۹ واحد درصد 

افزایش داشته است.

نرخ تورم ماهانه
ماهانــه، درصد  تــورم  از   منظــور 
تغییــر عدد شــاخص قیمت، نســبت 
بــه ماه قبل اســت. در خــرداد ۱۴۰۳ 
تــورم ماهانه خانوارهای کشــور برابر 
۲.۸ درصد بوده اســت. تــورم ماهانه 
گروه هــای عمــده «خوراکی ها،  برای 
 ۴.۲ دخانیــات»   و  آشــامیدنی ها 
درصــد و برای گروه عمــده «کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمــات» ۲.۱ درصد 

بوده است.

درصد تغییرات شاخص قیمت در دهک های 
هزینه ای کل کشور در خرداد  ۱۴۰۳

نرخ تورم سالانه کشــور در خرداد  
۱۴۰۳ برابــر ۳۶.۱ درصــد اســت که 
دامنــه تغییرات آن بــرای دهک های 
از ۳۲.۰ درصــد  مختلــف هزینــه ای 
برای دهک اول  تــا ۳۷.۲ درصد برای 

دهک دهم است. 
بــر ایــن اســاس، فاصلــه تورمی 
دهک ها در این ماه به ۵.۲ واحد درصد 
رسید که نسبت به ماه قبل (۵.۶ واحد 
درصــد) ۰.۴ واحــد درصــد کاهــش 

داشته است.

رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران به «شرق» خبر داد؛
IT ممنوعیت ناگهانی واردات کالاهای

شــرق: نزدیک به یک هفته است که واردات کالاهای بازار IT ممنوع 
شــده و قیمت ها را بین ۲۰ تا ۳۰ درصد در بازار افزایش داده اســت. 
واردکنندگان می گویند که بسیاری از سازمان ها و شرکت ها برای به روزرسانی 
تجهیزات اداری خود مانند مادربرد و کیبورد و... به تجار سفارش داده اند اما 
تجار به دلیل ممنوع شــدن واردات این اقلام نتوانســته اند به تعهدات خود 
عمل کنند. آنها می گویند که دیگر ثبت سفارش این دسته کالاها با هیچ نوع 
ارزی از جملــه ارز حاصــل از صادرات امکان پذیر نیســت و با اقدام عجیب 
 IT بــازار  کالاهــای  واردات  عمــلا  تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  وزارت 

دیگر معنی ندارد.
محمدرضا فرجی تهرانی، رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران با تأیید این 
خبر توضیح می دهد که ممنوعیت واردات به یکباره و بدون اطلاع قبلی رخ 
داده و واردکنندگان را برای عمل به تعهدات خود دچار مشکل کرده است.

تجار می گویند هنــوز انگیزه ممنوعیت واردات کالاهای IT به کشــور را 
نمی دانند. رئیس اتحادیه فناوران رایانــه تهران می گوید ممنوعیت واردات 
کالاهای IT باعث ســردرگمی مردم و افزایش نارضایتی وارد کنندگان شــده 
اســت؛ چراکه برخی از واردکنندگان به سازمان های دولتی کالای مربوطه را 
فروختند و باید به تعهداتشــان عمل کنند اما یک شبه و به دلایل نامشخص 

واردات کالای برخی اقلام آی تی ممنوع می شود.
او ادامــه می دهد: نمی دانیم هــدف از این ممنوعیت اقلام IT آن هم در 
زمان انتخابات ریاســت جمهوری چیســت؟ مصرف کننــده در بازار به دنبال 
خرید کالای مربوطه اســت اما زمانی که از فروشنده می شنود کالای مربوطه 
در بازار موجود نیست معترض و دلسرد می شود. این رفتارها از سوی برخی 
مدیــران وزارت صنعت، معدن و تجارت در حالی رخ می دهد که در این بازه 
زمانی کاندیدای ریاســت جمهوری به دنبال جلب رضایت مردم و آمدن آنها 

بر سر صندوق های رأی هستند.
بــه گفته نایب رئیس اتاق اصناف تهران، اعمــال این نوع ممنوعیت ها از 

سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت بازار را دچار التهاب می کند.
در دوره سه ســاله دولت ســیزدهم برخی بخش نامه ها از ســوی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و اقتصاد به اشــتباه صادر می شد و با دوندگی ها و 
نامه نگاری هایی که با مدیران این وزارتخانه ها داشتیم برخی از این اشتباهات 
اصلاح می شــد و با مذاکرات ما جلوی گرانــی و التهاباتی که ممکن بود در 

بازار ایجاد شود را می گرفتیم.

فرجی تهرانــی خطاب بــه کاندیداهای ریاســت جمهوری گفت: پنج روز 
به زمــان انتخابات ریاســت جمهوری باقــی مانده اســت. از چهاردهمین 
رئیس جمهــوری انتظار می رود در انتخــاب وزرای صنعت، معدن و تجارت 
و وزارت اقتصاد دقت کافی داشــته باشــند چراکه ممکن است از نگاه تجار 
و بازرگانــان ۹۵ درصد مدیران مربوطه در ایــن وزارتخانه عملکرد مطلوبی 
داشــته باشند اما کافی اســت پنج درصد از این مدیران نسبت به امور نابلد 
باشند و کارآمدی چندانی نداشته باشند همین افراد در سیستم وزارتخانه ها 
خلــل ایجــاد کرده و بــه تنهایــی عملکرد کل سیســتم و دیگــر مدیران را 

زیر سؤال می برند.
ایــن در حالی اســت کــه در دولت ابراهیم رئیســی بارها با این دســت 
موضوع ها روبه رو بودیم که بخش نامه به اشــتباه صادر می شــد و معاونین 
وزیر و دوســتان ما با رایزنی هــا و دوندگی  بخش نامــه را اصلاح می کردند 
و تا زمانی که اشــتباه ایــن بخش نامه ها اصلاح و به حالــت اولیه بازگردد، 
تنها اصناف از ادامه فعالیت و ســرمایه گذاری در کشور دلسرد می شدند که 

امیدواریم در دولت چهاردهم دیگر شاهد این نوع رفتارها نباشیم.

 وعده از جیب بانک ها
کمتــر از یک هفته تا انتخابات مانده و بــازار وعده های دور از 
ذهن از ســوی نامزدها هــر روز داغ تر از روز قبل می شــود؛ یکی 
می خواهــد مردم را صاحــب طلا کند و دیگری وعده مســافرت 
رایگان می دهد، یکی از رساندن گوشت به درِ خانه مردم می گوید 
و دیگــری از تخصیص یارانه به امکانــات تفریحی! غافل از اینکه  
صابون این دست  وعده ها دهه هاســت به تن مردم خورده است. 
در این میان، بــازار وعده نامزدها از جیب بانک ها نیز داغ اســت. 
این در حالی است که دولت سیزدهم هم وعده داد  چهار میلیون 
مســکن برای فقرا بســازد، اما عملا طــرح به دلیــل رویگردانی 
بانک ها از پرداخت تســهیلات، زمین گیر شــده اســت. آبان  سال 
گذشــته خبرگزاری ها دراین باره   نوشــتند: «با گذشــت بیش  از دو 
ســال از عمر دولت ســیزدهم،  هنوز اجرائی شــدن وعده ساخت 
چهار میلیون واحد مســکونی در هاله ای از ابهام به سر می برد». 
اگرچه مطابق ماده چهار قانون جهش تولید مســکن ابلاغ شــده 
در تاریخ ۳۰ شهریور ۱۴۰۰، بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
به طور قانونی مکلف شده بودند که حداقل ۲۰ درصد از تسهیلات 
پرداختی نظام بانکی در هر ســال را با نرخ ســود مصوب شورای 
پول و اعتبار به بخش مسکن اختصاص دهند، اما در نهایت  حتی 
بــا اجبار قانون هم تن به این کار ندادند. آمارها نشــان می دهد   از 
زمان ابلاغ این قانون تا فروردین ۱۴۰۲، از میان ۲۷ بانک و مؤسسه 
مالــی، تنها دو بانک بــه ماده چهار قانون جهش تولید مســکن 
تمکین کرده  و مقدار تسهیلات پرداخت شده از سوی آنها در بخش 
مســکن تطابق صد درصدی با میزان قانونی داشته است. از میان 
۲۵ بانک و مؤسســه اعتباری دیگر، تنها عملکرد بانک مسکن در 
اعطای تسهیلات به بخش مسکن با آنچه  قانون تکلیف کرده بود، 
مطابقت بالای ۵۰ درصد داشته است (تقریبا ۸۰ درصد) و درصد 
تطابق عملکرد ۲۴ بانک و مؤسسه دیگر در زمینه پرداخت وام در 

حوزه مسکن به ۵۰ درصد هم نمی رسید.
این ماجرا آن قدر بیخ پیدا کرد کــه صدای قانون گذاران را هم 
درآورد. برای مثال حســن همتی، عضو سابق کمیسیون برنامه و 
بودجه و محاســبات مجلس شــورای اسلامی، ســال گذشته در 
اعتراض به عدم تســهیلات دهی بانک هــا به مهر گفت: «بانک ها 
در حال حاضر وام اشــتغال، ازدواج، تسهیلات مسکن و تسهیلات 
فرزندآوری را پرداخت نمی کنند. در این شرایط، سؤال من از رئیس 
کل بانک مرکزی این اســت که بانک ها به چه کسانی و تحت چه 
شرایطی وام اعطا می کنند؟ بانک ها همیشه این بهانه را می آورند 
که اعتبار لازم برای پرداخت تسهیلات مسکن را در اختیار ندارند؛ در 
این شرایط که آنها اعتباری ندارند، اصلا چرا باید در ساختار وجود 
داشته باشد. در این شرایط از تمام بانک ها گله مند هستیم که چرا 
مشــکلات مالی مردم در حیطه مســکن را حل نمی کنند؟ مردم 
از جهات مختلف از جمله اقتصادی و مالی تحت فشــار شدیدی 
هســتند». نماینده مجلس یازدهم همچنیــن گفته بود مجلس 
قانون جهش تولید مســکن را مصوب و برای حل بحران مسکن 

اعلام کرده و فقط می توان از دو طریق از جمله آزادســازی  زمین و 
اعطای وام این مشکل را حل کرد، ولی وقتی بانک ها که یک سمت 
ماجرا هستند، اقدام به پرداخت تسهیلات ساخت و خرید مسکن 
نمی کنند، نباید انتظار داشته باشیم  این قانون مجلس اجرائی شود.
اما بانک ها تأکید داشتند که خیریه نیستند، بلکه بنگاه اقتصادی 
هستند. آنها به بدهی سنگین خود به بانک مرکزی اشاره می کردند 

و می گفتند پولی برای پرداخت وام مسکن حمایتی نمانده است.
بانک ها معتقد بودند  بر اســاس قانون جهش تولید مســکن، 
اگر بانک ها تســهیلات ســاخت مســکن حمایتی را نپردازند، باید 
۲۰ درصد آن تســهیلات تکلیفی را به عنوان مالیات بدهند؛ یعنی 
بانک ها برای تأمین مالی مســکن حمایتی ناچار هســتند از بانک 
مرکزی استقراض کنند و جریمه ۳۶ درصدی دیرکرد بدهی به بانک 
مرکزی را بپردازند. بنابراین آنها ترجیح می دهند به جای آنکه برای 
تسهیلات مسکن حمایتی از بانک مرکزی استقراض کنند و جریمه 
۳۶ درصدی بدهند، به همان جریمه مالیاتی ۲۰ درصدی تن بدهند 
و وام نهضت ملی مسکن را نپردازند. همان زمان بیت االله ستاریان، 
تحلیلگر اقتصاد مســکن، به «شــرق» گفته بود: «دولت دســت 
بانک ها را برای ده ها فعالیت بانکی بسته و با تورم بالا و ناکارآمدی 
مدیریت اقتصادی آنها را مجبور به بنگاه داری کرده است. بنابراین 
طبیعی اســت که بانک ها ترجیح  دهند به جای پرداخت وام هایی 
که سودشان بســیار کمتر از نرخ تورم است، سفته بازی کنند و در 

بازارهای واسطه ای و به بنگاه داری مشغول شوند».

 تنگنای اعتباری شبکه بانکی
در میــان موج این وعده ها، در مناظــره روز جمعه  اول تیر ماه 
۱۴۰۳، امیرحسین قاضی زاده هاشمی، یکی از نامزدهای انتخابات 
ریاســت جمهوری، وعده داد در صورتی کــه رأی بیاورد، دولت او 
تسهیلات یک میلیارد تومانی در نظر می گیرد تا خانواده ها بتوانند 
در حوزه اشتغال،  جهیزیه یا ازدواج یا سرمایه گذاری های دیگر از آن 
استفاده کنند، آن هم به صورت قرض الحسنه. جالب اینجاست این 
وعده در حالی مطرح شده که یکی از مسائل اصلی اقتصاد کشور 
در حال حاضر تورم است. درواقع در حالی که تمام نامزدها ادعای 
توانایی کنترل تورم را دارند، وعده های برخی از آنان نشان می دهد 
دست فرمانی جز خلق پول برای تحقق وعده هایشان ندارند. کمی 
قبل از این ماجرا نیز محمود احمدی نژاد وعده وامی را داد که آن 
هــم نافرجام ماند. ماجرای هر فرزند یک میلیون تومان را احتمالا 
هنوز کســی از یاد نبرده است؛ چرا که در همین سال های اخیر، بار 
دیگر از سر گرفته شد. ســال ۱۴۰۰ مجلس طرحی را مصوب کرد 
تا برای تشــویق خانواده ها به فرزند آوری ، به آنها وام های ویژه ای 
پرداخت شود، اما بانک ها به هیچ وجه تمایلی به  اجرای این طرح 
نشــان ندادند؛ درســت مثل زمان احمدی نژاد که این وام تنها به 
تعــداد کمی از والدیــن تازه فرزند آورده داده شــد و بعد از مدت 
کوتاهی به فراموشــی سپرده شد، دلیل هم نبود توانایی بانک ها و 
موانع دولتی بود. سال گذشته شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس، 
 در گفت وگویی به این وعده قدیمی اشــاره کرد و 
گفــت: «در زمان آقای احمدی نــژاد قرار بود یک 
میلیون تومان به حساب خانواده ها واریز کنند که 
به صورت ســپرده برای آینده آن بچه جمع آوری 
شــود. تقریبا برای پنج ماه واریز شد و دیگر تداوم 
نداشت. جالب اینکه به آن خانواده هایی هم که 
تعلق گرفته بود، با مراجعه به بانک متوجه شدند 
اصلا پولی وجود ندارد». بنا بر گفته مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و توســعه اجتماعــی جوانان وزارت 

ورزش و جوانان در ســال های اخیر نیز یک میلیون و ۷۳۱ هزار و ۴۱ 
نفر برای دریافــت وام فرزندآوری ثبت نــام کرده اند که از این بین 
تنهــا ۳۸۳ هــزار و ۳۷۷ فقره وام دریافت کردنــد. طبق اظهارات 
این مقــام، تعداد در صف ماندگان دریافت این وام، یعنی کســانی 
که مدارک را تکمیل کرده و منتظر دریافت وام هســتند، بسیار زیاد 
اســت؛ زیرا «بسیاری از شعبه ها در اســتان ها اعلام می کنند برای 
پرداخت وام فرزندآوری اعتبار لازم را ندارند». این یعنی همان طور 
که کارشناسان سال هاست می گویند، مسئولان بدون کوچک ترین 
اطمینانی از کافی بودن منابع و اعتبارات لازم، وعده وام  و تسهیلات 
به مردم می دهند. بدتر اینکه گاه حتی این وعده ها بدون داشــتن 
اعتبار کافی به قانون هم تبدیل می شــوند تا چماقی بر سر شبکه 

بانکی شوند و تبدیل شان کند به ماشین های خلق پول پرقدرت.

 وعده  های نامزدها تورم زاست
کامران ندری، کارشناس امور بانکی، به «شرق» می گوید: «برخی 
نامزدهای انتخاباتی از جیب بانک ها وعده می دهند. این در حالی 
اســت که اولا به لحاظ قانونی بخشــی از بانک های ما بانک های 
خصوصی هستند که رئیس  جمهور به هیچ  وجه نمی تواند خارج از 
چارچوب قانون چنین تکالیفــی را به آنان تحمیل کند، مگر اینکه 
در مجلس تبدیل به قانون شــود. بانک های دولتی را اما می توان 
تحت فشار گذاشــت و این دست تکالیف را به آنها تحمیل کرد که 
البته بعید است این بانک ها هم چنین برنامه هایی را بپذیرند. دوم 
اینکه پر واضح اســت  چنین کاری هم آسیب های زیادی به بانک ها 
وارد می کنــد و هم تبعات نامطلوبی برای اقتصــاد کلان دارد». او 
ادامــه می دهد: «اگر فرض را بر این بگیریــم که کاندیدایی  که این 
ایده را مطرح کرده  انتخاب شود، ممکن است به دنبال پیاده کردن 
این وعده به بانک ها فشــار وارد کند، اما همــه می دانند که وضع 
بانک های ما همین الان هم چندان مناسب نیست و چنین تکالیفی 
می توانــد وضعیت ترازنامــه  بانک ها را از آنچه هســت  بدتر کند. 
شــاید اگر پای این وعده ها بمانند و بانک ها را تحت فشــار شــدید 
بگذارند، برخی بتوانند در کوتاه مدت این وام ها را دریافت کنند، اما 
قطعا استمرار پیدا نمی کند و به همین دلیل در نهایت بیشتر مردم 
جامعه هســتند که از تورم بالای ناشی از آن متضرر می شوند. آن 
عده کوچکی هم که ممکن است بتوانند این وام ها را دریافت کنند، 
احتمالا مشخص نباشد چه کسانی هستند و به چه صورت بتوانند 
این کار را بکنند». ندری تأکید دارد آنچه در آن شــکی نیســت، این 
است که هرگز همه مردم نمی توانند از این دست وام ها که با فشار 
دولت ها داده می شود، منتفع شوند؛ چون به زودی وام دهی متوقف 
می شــود و تنها تورم برای مردم باقی خواهد ماند. این کارشــناس 
می افزاید: «اگر بانک مرکزی ذخایر کافی در اختیار بانک ها قرار دهد 
و اجازه دهد پایه پولی رشــد بالایی داشــته باشد، آن وقت بانک ها 
هم می توانند وام و تســهیلات بیشــتری بدهند. در حال حاضر اما 
مشــکل اصلی این است که بانک ها ذخایر کافی یا همان نقدینگی 
نزد بانک مرکزی ندارند. اگر قرار شود بانک مرکزی ماشین خلق پول 
پرقدرتش را بیش از الان روشن کند، سرعت رشد پایه  پولی به شدت 
افزایــش می یابد و نقدینگی و در نهایت   تــورم ایجاد می کند. پس 
بانک مرکزی مجبور اســت به بانک ها اجازه اضافه برداشت ندهد 
تا مشــکل تورم بیشتر نشــود. بانک هم با این وضع توان پرداخت 
تسهیلات ندارد. باید توجه داشــت که آثار تورمی اضافه برداشت 
بانک ها از بانک مرکزی بیشــتر از انواع دیگر خلق تورم است. بهتر 
است کاندیداها به جای این دســت وعده ها، برنامه ای ارائه کنند تا 
مشخص کند چطور قرار است منابع محدود فعلی را مدیریت کنند 

تا اینکه تکلیف و فشار بیشتری برای منابع ایجاد کنند».

برخی نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری از جیب بانک ها قول می دهند 

وعده های تورم زا
خبر برگزیده گزارش

اقتصاداقتصاد

شــرق: تســهیلات کم بهره اشــتغال، وام 
ازدواج، وام جهیزیه، ســاخت مسکن برای 
فقــرا، وام فرزنــدآوری و ... همــه و همه 
وعده هایی اســت که در ســال های گذشته 
از ســوی نامزدهای انتخابات به زبان آمده 
از نظر  و اجرائی شــده اند. وعده هایی کــه 
کارشناســان اقتصاد، منابع بانکی را بیش از 
امروز زیر فشار می گذارد و بانک های گرفتار 
ناترازی را دچار شرایط وخیم تری می کند و 
 نتیجه اینکه این وعده ها تورم زاست و تاوان 

آن از جیب عموم مردم پرداخت می شود.
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